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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023  

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-HĐGDQPAN ngày 17/02/2023 của Hội 

đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Đắk Nông về công tác giáo dục quốc 

phòng và an ninh năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch công 

tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và chỉ đạo thực hiện Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh (GDQPAN); các Nghị định của Chính Phủ, các văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh về công tác GDQPAN đảm bảo đầy đủ, đồng bộ, hiệu 

quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân 

gắn với thế trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác GDQPAN ở cơ quan, đơn vị phải được tiến hành toàn diện thiết 

thực, có hiệu quả. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ 

chức thực hiện. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, Ban Giám đốc Sở trong 

tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQPAN. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về GDQPAN, Nghị quyết số 28- NQ/TW 

ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ 

Tổ quốc trong tình hình mới, Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính 

trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong 

tình hình mới và các văn bản quy phạm pháp luật về GDQPAN. Trên cơ sở đó 

triển khai toàn diện, sâu rộng, thường xuyên có nền nếp công tác GDQPAN, khơi 

dậy lòng yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường bảo vệ vững chắc 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong thời kỳ đổi mới; trọng tâm của 

GDQPAN là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị. 
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* Hình thức: Lồng ghép quán triệt và triển khai trong các cuộc họp giao 

ban định kỳ, hội nghị sơ kết, tổng kết; lồng ghép đưa tin, bài về giáo dục quốc 

phòng và an ninh trên Trang thông tin điện tử của Sở và Trung tâm Thông tin, Kỹ 

thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức quốc phòng và an 

ninh toàn dân gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

* Hình thức: Ban hành Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của cơ quan về 

“An toàn an ninh trật tự” năm 2023; tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức ký cam kết thực hiện. 

3. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, dân quân tự vệ 

- Đối tượng 2: Đăng ký 01 cán bộ thuộc đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023, khóa 01 (Cập nhật kiến thức quốc 

phòng và an ninh), từ ngày 28/8/2023 đến ngày 31/8/2023. 

- Đối tượng 3: Rà soát và cử công chức, viên chức khi có văn bản yêu cầu. 

- Đối tượng 4: Cử ít nhất 01 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng khi 

có văn bản yêu cầu. 

- Rà soát và cử công chức, viên chức trong Đội tự vệ cơ quan tham gia bồi 

dưỡng định kỳ hàng năm khi có văn bản yêu cầu. 

4. Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ tháng, quý, năm, thực hiện 

kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác GDQPAN theo quy định. 

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nâng cao sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Ban Giám đốc Sở, vai trò  

tham mưu của Ban Chỉ huy quân sự cơ quan với nhiệm vụ GDQPAN; nâng cao 

trách nhiệm của cơ quan và cán bộ, công chức, viên chức đối với nhiệm vụ 

GDQPAN theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương (khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Chỉ thị 

số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình mới và các văn bản quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành. 

2. Thường xuyên rà soát, chọn cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự 

các khóa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 2, 3 và 4 do cấp 

trên tổ chức. 

3. Đẩy mạnh phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh trong cơ quan  

thông quan công tác quán triệt, tuyên truyền trên Trang thông tin của Sở và của 

Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ. 
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Trên đây là Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 

của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, 

các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng 

Sở) để được hướng dẫn kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 

- Hội đồng GDQPAN tỉnh  

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh                         (Báo cáo) 

- Ban Chỉ huy quân sự TP. Gia Nghĩa 

- Đảng ủy Sở; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Ban Chỉ huy quân sự cơ quan; 

- Các phòng, đơn vị thuộc;               (Thực hiện) 

- Lưu: VT, VP(Th). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thuần 
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